facit: quia d̄ficat consensus: imo obligantur pater z. domin^o etiam inuiti: vt. l. si quis suum. §. etiam. j. d̄ pecu. Istam opi. **A**zo. puto veraz. nā obligatio naturalis dicitur de iure gentiuz: vt dixi in. l. si nō sortē. §. libertus in prin. §. eo. **C** Sed hoc q̄ pater z. domin^o teneantur d̄ peculio nō est de iure gētium. Item nō est ibi cōsensus qui naturalem obligatiōem inducat: ergo z. c. non obstat si dicitis: ergo nō est sufficiens ad producēdam actiōem: quia debes scire q̄ q̄dam sunt obligatiōes ciuiles que habent effectum naturalis: ut dicit **A**zo p̄pter auctoritatē statuētis: ut obligatio que descendit ex re iudicata: z. obligatio que descendit ex rescripto p̄cipis: vel etiam ex edicto pretoris: ut in casu nostro que producunt actiōem. possumus tamen dicere q̄ hic est q̄dam ficta naturalis: quia illō quod facit iudex vel conditor. l. videtur facere pars: ut. C. de euic. l. si ob causam. z. §. de legi. l. i. z. hoc est quod **A**zo voluit dicere q̄ habet naturalis effectuz. Quero in casu. l. nostre: vtrū ex p̄sona illius filij qui est naturalit̄ obligatus pater obligetur naturalit̄: **A**zo dicit q̄ non. nam etiam extraneus nō obligatur naturalit̄: vt dictum ē. s̄. quod intellige verum quantum ad p̄sonam ip̄orum filiorū. alias secus: quantum ad p̄sonam extraneorum: ut statiz dicā. **C** Quero duo huiusmodi domini erant quorū vnus accepit ab alio pecuniā mutuo. vtruz ex p̄sona huiusmodi accipientis dominus teneatur. **A**zo ut hic vides dicit q̄ nō. probat quia d̄ peculio dedit qd̄ alteri debet: nec ob. si dicitis q̄ in peculio eius cui debet cōputatur illud quod suus accipiens mutuo debet. ut. l. q̄ruberōnis. in fi. j. de peculio: quia cōputat tanq̄ debitum a seruo nō a d̄no. ita dicit **A**zo. Domini hic est aduertēdum. nam vbiq̄ in materia de peculio leges dicunt suuz debere loquuntur improprie z. factum significant: vt. l. nec seruus. j. de peculio. Itē debes scire q̄ illud q̄ naturalit̄ tantum debet nō potest ab alio imputari in patrimonio: ut. l. i. §. id quod naturalit̄. j. ad. l. fal. ex hoc dico q̄ cum lex dicat q̄ id dominus debet imputare in peculio quod seruus debet q̄ ad id d̄ns tenetur ciuilit̄ que ciuilis habet effectū naturalis: vt. s. dixi. et hoc respectu eorū agētuz de peculio: non respectu ip̄orum suoz: z. s̄ hoc cōcludo q̄ d̄ns dicitur debitor z. creditor respectu eiusdē debiti: scilicet debitor respectu serui debētis: z. creditor respectu mutuantis. z. si dicitis hoc videt̄ impossibile q̄ quis debeat sibi ip̄i. **R**espō. diuersitas patrimoniorū tollit cōtrariū. nam respectu peculij vni^o serui dicitur debitor: respectu alterius dicitur creditor. sicut dicimus in fisco habente diuersas stationes: ut. l. iij. z. l. iij. C. de compē. sicut etiam dicimus alias p̄pter diuersitatē patrimonij: vt. l. si arrogator. §. de adop. **C** Item si opponis si ip̄emet dicitur debitor z. creditor: ergo ip̄emet cōpensat. **R**espō. hoc nō est verum. nā illō quod debet sibi onio debet deduci de peculio vt. l. sed z. si dānum. §. i. z. §. sequen. j. de peculio. sed illud qd̄ ip̄e debet ex peculio alterius nō onio debet. sed prius facta deductione d̄ eo qd̄ debet sibi z. alijs suis: qua d̄ductione facta forte nil erit in peculio: z. hec est ratio quare cessat cōpēsatio. probatur hoc. j. de pecu. l. quoties §. si creditor. habuistis no. in. l. cum fundus. §. suum tuū. §. si cer. p̄ta. **C** Quero vtruz ex p̄sona serui delinquētis in res alterius d̄ni vel alterius serui d̄ns obligetur. **A**zo dicit q̄ nō. z. in

C Sentia. istud intellige: vt p̄ hoc Bar. j. ca. l. in. xix. colū.

C In p̄sonam. vide i. sti. de act. §. actiōes aut de peculio. ibi plenissi. me de obus istis articulis. quasi. j. positus z. de hoc vide p̄ **P**e. z. bal. in. l. pe. C. q̄ cuz co. z. ibi p̄ **L**y. d̄ forma libelli in actiōe d̄ peculio. z. v̄id **B**al. in. l. fi. C. q̄ cū eo.

C P̄sona. z. v̄id oriatur hec actio z. an dicitur nomē actiōis vide **B**al. i. l. fi. in. vi. col. C. q̄ cū eo.

hoc apparet manifeste ratio: quia dominus vel pater non obligatur naturaliter per filium vel suum: ut l. id quod si filius. de peculio lega. Videte si loquimur de obligatione que descendit ex edicto de peculio. fateor quod ex delicto serui dominus nullo modo obligatur etiam extraneo: quia actio de peculio non datur ex delicto: ut l. de peculio. l. iij. §. si ex causa. et tunc procederet clare dictum glo. Sed si loquimur de obligatione que procedit ex edicto de noxalibus tunc posset habere dubium. finaliter dicendum est idem quando delinquit contra ipsum dominum vel contra consuetum: sed si contra extraneum tunc obligatur: ut in toto titulo de noxali. et de hoc est regula tradita per impatorem in l. apud antiquos. C. de fur. quia eius serui nomine et tunc ibi patet.

Circa hoc posset moueri unum dubium utrum in obligationibus ex delictis sit obligatio naturalis. et glo. in l. si iure natu. §. ius gentium. videtur tenere quod non: quia delicta sunt contraria iuri naturali. doc. tangit in l. ex hoc iure. ff. de iusti. et iure. et ibi dicam. Quero circa casum. l. nostre. quoniam unus frater mutuatur alteri: utrum ex persona recipientis mutuo pater obligetur. Glo. quod non: quia secundum hoc esset sibi debitor et creditor et tolleretur actio vi compensationis: quod est contra istam. l. quod est verum respectu ipsorum filiorum: sed respectu exteriorum voluntium agere de peculio diceretur obligatus civiliter que obligatio haberet effectum naturalis: ut s. dixi in contrariis. Quero ultio utrum obligatio naturalis que queritur filio que ratur patri. Glo. hic optime distinguit. aut obligatio naturalis queritur filio directo ab ipso patre: quia ipse pater promittit vel obligatur: et tunc non reuertitur ad patrem: ut hac. l. §. questus. sed si queritur filio ab alio: ut a fratre suo vel extraneo: tunc queritur patri: ut hac. l. in principi. et illa est ratio in l. si quis pro eo. §. i. alias quod fideiusor promittens pro patre non obligatur: quia si obligaretur filio acquirere res ipsi patri: et sic reperiret eadem pro eodem obligatus: ut ibi patet: licet glo. ibi videat aliquam tulum ab ista glo. discrepare. et huic glo. contra dicere et male. Sed contra hoc op. ex qua causa stipulando ab alio mihi acquiris ex eadem stipulando a me non obligor. l. sed et si quis. §. et regulariter. §. de usufructu. et l. liber homo. in principi. §. de seruo. ob. Si ergo naturalis ab alio queritur queritur patri: ergo pater ipsi filio non potest naturaliter obligari. Resp. illa regula de qua opponitur est iuris civilis. ideo solum debet intelligi de obligatione civili non de naturali: ut hic et ibi patet. Sum expedit de prima glo. magna: veniamus ad sequentem glo. que incipit tractare quoniam ista obligatio naturalis extinguitur. Pro cuius declaratione quero quod si istud naturale debitum fuisset solutum a fratre debitore post mortem patris ante aditam hereditatem: an possit repeti. Jo. et Hu. dicunt quod non. quia tunc est in totum debitum. Et non contradicit huic: sed limitat. dicit enim quod aditione postea secuta apparet ab initio fuisse in debitum: et sic causa ducit ad non casum. merito potest repeti. quod maxime habet locum in filiis qui ab ipsa morte finguntur fuisse heredes. ita dicit Et. Ego dico totum contrarium. nam obligatio naturalis qua frater tenebat fratri in totum fuit querita patri: ita quod nudum nomen remanet apud filium: ut s. dixi circa secundam partem precedentis glo. et ideo si soluitur illi fratri non existenti heredi patris soluit omnino in debitum: et ab eo repetitur: ut d. l. si eius. ad trebel. §. si soluit post aditam hereditatem est sibi pro parte hereditaria debitum: et tunc tex. noster procedit.

dit. possemus tamen dicere quod recipiendo istam solutionem videtur hereditatem adire: quia contra ius et nomen heredis fieri non potest: ut l. pro herede. §. papi. §. de acq. here. Venio ad glo. super seruo non minus. Et quero quando per uentione peculij extinguitur ista obligatio naturalis utrum extinguitur respectu quotae an respectu quantitatatis que peruenit. verbi gratia debitum erat. xx. ad fratrem creditorem de peculio peruenit quinque que erant dimidia peculij. utrum obligatio extinguitur pro dimidia an pro quinque tantum: Glo. dicit quod pro quinque tantum. Et hoc est quod tex. dicit non minus ut sic respiciat quantitatem non quotam. secus esset in hereditate: ut l. si ab eo. C. de neg. gest. et de heredi. act. l. pro hereditariis. et l. si adulta. et iste est pulcher passus. Quero que est ratio differentie inter peculium et hereditatem. doc. dicunt optime hereditas representat personam defuncti et pro ea parte pro qua quis est heres pro ea persona defuncti representat. l. cum a matre. C. de rei ven. et quod non in l. iij. in fi. §. de preto. stip. sed peculium non representat personam filij vel serui: sed solus est quedam universitas iurium uel rerum. merito non tollitur obligatio nisi respectu eius quod peruenit: quia persona adhuc remanet in se obligata: igitur sit separata a peculio: ut §. videbitis. Querit glo. quid si nihil de peculio fratris debitoris ad fratrem creditorem peruenit: an poterit agere pro eo quod sibi naturaliter debetur: Glo. dicit quod non quia erat naturalis tantum que non parit petitionem. hic aduerte siquidem frater creditor uellet agere certi conditione ex mutuo non posset et in hoc glo. dicit verum. §. si uellet agere conditione indebiti: quia dando peculium puta sibi prelegatum: ut hic non facta deductione eius quod sibi debet soluit plus debito tunc optime posset. ar. huius. l. §. si. adeo. et §. e. l. g. exceptionem. §. si pars. Venio ad secundam glo. magnam. pro cuius declaratione antequam inter glo. quero et reuoco in dubium. utrum debitum a filio vel a seruo sit onus peculij ita quod ipsum peculium sequatur penes quemcumque vadat: et qualiter istud debeat intelligi. Circa quod dico quod onus peculij est indistinctum: ut hic patet. et §. de peculio. l. si ex duobus. §. i. et sequitur peculium penes quemcumque vadat. tamen intelligendo ut dicitur. nam si quidem peculium vadit ad alium una cum ipso seruo sine dubio sequitur peculium: ut l. et ancillarum. §. si seruus. §. de peculio. et l. si ex duobus. §. si cum l. sequentibus. sed si peculium vadit sine ipso seruo siquidem titulo singulari: ut ex causa legati vel uel conditionis: tunc non sequitur peculium: ut ille ad quem peculium vadit posset conueniri de peculio: sed dominus potest deducere debitum de peculio antequam soluat peculium: vel condicere si soluit sine deductione: ut l. i. §. cum heres. §. quoniam act. de pe. est an. nisi forte perueniret ad ipsius seruum manumissum: ut §. de dote prele. l. iij. §. per contrarium. quod intellige ut ibi non. Sed si peculium transit ad aliquem titulo vniuersali: ut puta titulo hereditario tunc tenetur: ut l. questus. §. i. §. de peculio. Idem si ex causa fideicommissi vniuersalis. l. i. §. si precepto. §. quoniam act. de pe. est an. et tunc tenetur in his casibus pro hereditaria portione quantum vires peculij patiuntur: ut d. l. questus. §. i. Hoc premisso intro glo. et quero. dicitur hic quod pro eo quod ad fratrem creditorem peruenit de peculio tollitur obligatio. quero utrum hoc intelligatur de parte que ad eum peruenit an de parte que peruenit ad fratrem debitorem. quidam dicunt de parte que pertinet ad fratrem debi-

Ad secunda glo. adde quod non. Bal. in l. si. i. peculio. C. quod cum eo. in. xxiiij. col. in. v. circa istam ultimam partem videtur esse qualiter tractatur. et addit bar. l. si quis pro eo. §. i. §. de fideiussori. et §. dau. in l. iudicem. §. i. C. ad trebel. et tene metum quod ex iuramento inter patrem et filium oritur effectus obligationis de iure canonico: ut in c. cum iuramento. et ibi doc. de homici. faciunt non per Bal. C. de donati. l. fin. ADDE Bal. confi. cclxxij. l. iij.

Biiii

torem: nam aliam huius iure suo. huius dicto contra-
 dicit. Jo. et bene. nam istud debitum sequitur pecu-
 lum sicut lepra sequitur boiem: ut dictum est. s. vñ
 pro ea parte que remanet apud fratrem debito-
 rem tollitur obligatio pro parte ipsius fratris de-
 bitoris. pro ea parte vero que peruenit ad fra-
 tres creditorem tollitur obligatio pro parte ipsius
 fratris creditoris. nam cum uterque fratrum succe-
 dat patri cui ista obligatio erat quesita uterque
 debet pari iure censeretur: et sic quilibet soluat de
 parte sua. et per hoc apparet quod illud quod dicebat
 quidam: ut. j. referat in glo. in. s. item nec dicat. quod
 debitorum: pro parte fratris debitoris tollat con-
 fusionem pro parte alterius fratris creditoris re-
 manet debitum quod respiciat totum peculium: non est
 bene dictum. nam pro parte fratris debitoris dici-
 tur obligatio tolli non solum confusione: sed etiam quia
 sibi ipsi videtur de peculio solvere. potius enim ista
 obligatio dicitur peculij quam ipsius filii quod apparet:
 quia si ipse filius solvisset de suo repeteret ab alio
 fratre ad quem peruenit peculium: ut hac. l. s. idque
 maxime. et. j. dicitur. Juxta predicta quero. pone si
 filius meus debebat tibi. x. et. x. erant in peculio:
 de quibus donavi tibi quatuordecim. an ego pater liberer
 in quatuordecim: dicitur glo. quod sic: ut. l. si quis reus. s. i. j. d.
 lib. leg. certe illa. l. hoc non dicit. bene dicit quod pater
 non tenetur in plus: nisi quantum est in peculio: sed
 non dicit quod liberetur. nam poterit esse quod peculium
 augetur: et sic tenebitur: et posset conveniri: ut. j. d.
 peculio. l. quatuordecim. s. is qui semel. Preterea
 non videtur verum. nam hic proponitur quod peculium fuit
 donatum creditori: et ille ad quem peculium vadit ti-
 tulo singulari non tenetur de peculio: ut dictum est
 et. Sustineam glo. quod dicat veritatem. nam quan-
 do dominus dat alicui peculium potest adducere id quod
 suus sibi debet: vel facere sibi cauere: ut. d. l. i.
 s. item heres. quando actio de pecunia est an. Sed quoniam
 debet ei cui soluit videtur actum quod sibi compenset
 in debito: et ipsemet sibi deducat quod sibi debet:
 et ita intelligatur ista glo. Quero utrum creditor
 peculij extraneus possit agere contra fratrem
 creditorem quatenus habet de peculio. Glo. di-
 citur quod sic. quod intelligitur pro portione hereditaria tan-
 tum: ut. d. l. quatuordecim. s. i. et sic ista conventio que fit
 de herede habet duplicem limitationem: vna quod con-
 uenit pro hereditaria portione tantum non pro to-
 to debito. alia quod pro parte hereditaria tantum
 non convenit in totum: sed quatenus vires peculij
 patiuntur: ut. d. l. quatuordecim. s. i. Quero quod si iste
 frater debitor soluerit creditoribus peculij
 de suo. an possit repeterere a fratre creditore ad
 quem peruenit peculium pro patre: Glo. dicitur quod sic:
 ut. d. l. quatuordecim. s. i. et textus est hic. s. idque maxime
 quod intelligitur cum duabus limitationibus predictis.
 et pro hoc apparet quod lex ista non prederet si po-
 neremus exemplum in tribus fratribus: ut statim subij-
 ciam. Pone tres erant fratres vnus habebat in
 peculio centum accepit ab alio fratre mutuo. xv.
 decessit pater: et ei successerunt omnes tres fra-
 tres pro rata: certe obligatio fratris debitoris
 pro sua tertia est extincta: sed obligatio alterius
 fratris creditoris que remanet pro duabus parti-
 bus noceat: licet ad eum peruenit de peculio vl-
 tra quam sint ille due partes non extinguatur: nisi pro
 sua tertia. quod apparet: quia ab extraneis credito-
 ribus non posset perueniri: nisi pro tertia parte tan-
 tum: ut dictum est. et sic si teneremus opinionem
 glo. quod apud ipsum filium remaneat naturalis: illa
 naturalis adhuc duraret: licet de peculio plus
 haberet. Ultimo queritur glo. hic utrum adempto
 peculio remaneat filius vel suus naturaliter ob-

ligatus Jo. quod non. In contra. et bene: quia casus est
 expressus: sed ipse non allegat in. l. si quis cum filio. et. l. se.
 j. de pecunia. Juxta predicta quod ergo est dictum
 quod hec obligatio est onus peculij cum adempto pe-
 culio: ipsa obligatio adhuc remaneat: s. obli-
 gatio qua tenetur pater et dominus ex edicto de peculio si
 ne dubio est onus peculij: ut. d. l. quatuordecim. sed obli-
 gatio qua tenetur filius et suus ex suo contractu pro
 tanto dicitur esse onus peculij: quia ipse soluendo
 de peculio quod non est suum liberatur. Item si soluit de
 suo potest repeterere ab eo ad quem peruenit peculium:
 ut. s. dictum est: sed pro sua obligatione soluerit: sed
 si in peculio nihil esset ipse nihilominus remane-
 ret obligatus. d. l. si quis cum filio: et. l. se. et. l. tam ex
 contractibus de iudi. Sumus expediti de hac
 glo. magna. quod dicitur hic quod frater soluens alijs
 creditoribus repeteret pro iudicio facta. her. quero an
 potuerit solvere pro parte sua tantum. Glo. dicitur hic in
 verbo facta. her. quod non: id venit in iudicio facta. her. quod
 intelligitur verum si ipse filius debitor conveniebatur
 ex obligatione sua. sed si conveniret ex obligatione
 hereditaria actione de peculio non teneretur nisi pro
 parte sua: ut. d. l. quatuordecim. s. i. et id si totum solvisset
 repeteret pro act. neg. gest. ut. l. heredes. s. si vnus
 s. fami. her. et ex hoc apparet quod id quod hic dicitur in
 duobus fratribus non prederet in duobus servis qui
 postea essent a domino heredes instituti. nam cum ipsi
 non possent conveniri ex propria obligatione: sed ex
 hereditaria tantum non haberet necesse solvere pro so-
 lido: et id si solvisset veniret in act. ne. gest. non pro
 iudicio facta. her. ut ex predictis patet. Ultimo circa
 istam ultimam partem videndum est qualiter tractum pos-
 sit celebrari inter patrem et filium: et primo videamus de
 tractu mutui: et si quidem filius mutuat pro pecunia
 peculij castralis vel quasi castralis: vel de peculio ad-
 uenticio eo casu quo pater non tenetur usufructum: ut de pe-
 cunia male quesita. quo casu pro filio non queritur pro.
 ut. l. quod suus. j. d. acq. pos. tunc sine dubio consistit
 tractus mutui: et per dicitur actionem et obligationem
 ut. s. dictum est. si vero mutuat pro pecunia pro.
 propria: tunc non est tractus mutui: nec oritur aliquid obli-
 gatio: quia pecunia propria mihi mutuo dari non potest
 ut. s. si cer. pe. l. nam et si fur. in fi. et. l. si socius. Si
 vero mutuat pecuniam peculij perfecti: tunc est dubi-
 um: quia ista pecunia est pro in veritate: et est durat:
 ut. C. facta. her. l. certum: et ibi no. et de col. l. filie l. j. i.
 si. et sic ut mutuum non contrahitur: ut. s. prime dixi.
 In contrarium videtur hec lex. s. quatuordecim. puto sic dicitur
 dum aut queritur utrum consistat mutuum: ut pro oblige-
 tur naturaliter respectu creditoris peculij: et pu-
 to quod sic: quia put habet respectum ad eos obli-
 gatus filii cum suo peculio. sicut homo liber cum suo pro-
 monio: ut. l. si ex duobus. circa pn. j. d. peculio.
 et. l. non solum. in fi. e. ti. et ita debet intelligi hec lex ibi
 eo. ar. et. Aut habet respectum ad ipsum filium tantum
 et tunc si quidem istud peculium perfectum est pro de bo-
 nis pro perfectum: ita quod etiam de iure gentium absque ali-
 qua dispositione iuris civilis esset ipsius patris.
 tunc nec contrahitur mutuum: nec ipsi filio naturaliter
 obligatur quantum ad eius commodum: quia deficit
 equitas naturalis: hoc est iurisdictionem. non enim est equum
 quod pater teneatur reddere filio illud quod filius accepit
 de proprio ipsius patris. hoc probatur. j. de in diez
 adiectio. l. si venditor. s. si pupillus. s. aliter
 atque inducendo. put. j. iducatur circa contractum em-
 ptionis et venditionis. aut illud peculium perfectum
 immediate non est de bonis pro perfectum: et conside-
 ratis meris regulis iurisdictionem non est pro. ubi gra-
 illud quod filius quesitum est ex pecunia pro de perfectum
 um: ut no. in. l. cum opus in pn. de bo. que li. et hoc
 est ex dispositione iuris civilis: sed pro veritate non est:

quod apparet: quia pecunia qua sita per eum ex pecunia vel re mea non dicitur mihi: ut l. q. vas. §. si. j. de fur. et sic considerato iure gentium quo filius non est in parte patris persistit mutuus: et contrahitur obligatio naturalis. ita dicitur intelligi hic textus. i. si. contra si pater: et hec procedunt solum in filio quod dicitur iure civili patri sub iicitur: non autem procederet in suo cuius status dicitur iure gentium annihilatur: ut l. id. qd. j. e. et ideo puto quod dicitur non possit obligari suo naturaliter ex contractu mutui respectu ipsius sui: sed dicitur obligari respectu creditoris peculij: ut. §. dixi sed bene possit dicitur obligari naturaliter suo ex aliquo promissione ex illa equitate iuris gentium que dicitur fidei iuranda esse: quod equitas fuit antequam esset constitutio iuris gentium: qua introducta fuit iustus: ut dixi in. d. l. si id. qd. j. eo. dices tu istud est contra ea que dixisti. §. dicitur est. n. q. in actione de peculio non est obligatio naturalis: sed illud sic est intelligendum quod non tenetur naturaliter ipsis creditoribus de peculio: sed pro ipsos creditores filius habet tanquam homo sui iuris habens proprium patrimonium: ideo ei filio dicitur per obligari naturaliter: ut sic tale debitum computet in peculio ad commodum creditorum. **C** Item quod dixi in actione de peculio non inesse obligationem naturalem: intellige nisi ex illa equitate iuris gentium: que est ut maioribus pareamus: ut dicam j. e. l. iulianus. in tractatu de effectu sine. si non pro mutuat filio si quidem filius habeat peculium castrensium vel quasi vel aduentitium cuius patris non queritur usufructus: sine dubio tunc persistit mutuus: ut dicitur est. si non habet solum peculium perfectum: tunc obligat naturaliter: ita quod pater potest deducere de peculio: ut hic. et si dicitur quod contrahitur mutuus cum dominum non transeat in filium: §. sufficit transire in peculium: et tunc non video quod possit contrahi mutuum traditione: nisi recedat ad presumptio: et tunc filius obligaretur patri naturaliter: quia de iure gentium constituit mutuus. sed solum est impedimentum patrias patris quod est iure civili: ergo non impeditur obligatio naturalis. tamen hec naturalis a precedenti differt quia filius habet peculium: quia cum peculium habet coheres deducit ab eo tale debitum de peculio et ipse a coherede cum pater ei teneat ut hic: sed quia est tale debitum naturale simplex absque peculio: tunc nec ab ipso filio deducit: nec ipse a coherede deducit quod pater ei debebat: ut de peti. heredi. l. si quod possessor. §. sed et si ipse. et fa. her. l. mei. §. i. et quod ibi no. fac. l. i. §. id. qd. j. ad. l. fal. **C** Se cundo quod quod de contractu commodati et depositi §. si quidem filius commodat vel depositum apud patrem re castrensium peculij: vel quasi castrensium vel aduentitium eo casu quo pater non querit usufructum sine dubio persistit contractus et actio et obligatio oritur: ut dicitur est. **C** Si si commodat vel depositum res perfecti peculij respectu creditorum peculij constituit contractus: et oritur obligatio naturalis: ut. §. dixi. **C** Si an respectu filij persistat contractus et obligatio contrahat potest dubitari: et ideo quod depositum vel commodatum re patris propriam. circa quod dicitur quod consideranda sunt tria. primo obligatio que oritur ex contractu commodati: et ista non oritur etiam naturalis: quia non est contractus commodati cum rei prope non persistat commodatum vel depositum: ut l. neque pignus. de re. iur. l. si re. j. depositum. **C** Secundo est videndum obligatione illa qua tenet ex. l. si quod ductio. C. locati. f. ad restituendam possessionem: nec potest opponi exceptio dicitur: et ex illa l. tenet civiliter: ubi patria patris non esset. Item teneretur naturaliter ex illo precepto iuris gentium: ut maioribus pareamus secundum ea que. §. tetigi. et dixi plene in. l. iulianus. j. e. sed subest alia naturalis equitas que est quod filius non reposcat illud quod pa-

tris est que obligat filium naturaliter ad non petendum quod est fortior equitate procedenti: ut l. bona fides j. depositi. et ideo dico patrem non teneri naturaliter nec civiliter in effectu. **C** Tertio est videndum de obligatione secundaria que contrahitur ratione more delicti vel culpe commissi in rebus commodatis vel depositis. et in istis eo casu et eo modo quo pater obligatur ex ipso contractu obligatione propria eo casu et eo modo obligatur obligatione secundaria. si non filio commodatur vel datur in depositum a patre: tunc filius tenetur naturaliter: et patre mortuo deducitur de peculio si habet: alias secus: ut. j. de peculio lega. l. stichus. **C** Tertio quod de contractu emptiois et venditionis. §. si quod pater emit a filio re castrensium vel quasi castrensium peculij vel aduentitium cuius pater non habet usufructum sine dubio procedit emptio sicut in quolibet extraneo. et ex eadem causa filius vel habere potest ex quo habebat re quam vendidit: ut l. i. in si. cum sequi. de contrah. emp. Si vero ad ipsum patrem pertinebat usufructus: tunc vel quod ipse non possit emere a filio quoniam ipse est legitimus administrator bonorum: et sic se auctore emere non poterit: ut. j. de auc. tu. l. i. et ibi no. et forte non contrahit obligatio est naturalis: sicut dicimus in pupillo contrahente cum tutore: ut l. pupillus de auc. tu. et predicta intelligo: nisi palam et bona fide emerit: ut. C. de contrah. emp. l. cum ipse. intelligo autem palam et bona fide fieri: ut cesset omnis suspitio quod fieret precibus sanguineis vel amicis: ut. C. de trasac. l. trasactione: vel precibus iudice: ut l. si in §. quod me. ca. et predicta sunt utilia maxime quoniam pater habet filiam habentem aduentitium peculium quam vult dote re in pecunia et ab ea emere dicitur res aduentitias. si non emerit pater a filio re peculij perfecti: tunc respectu creditorum peculij dicitur contrahi obligatio naturalis: respectu vero ipsius filij: ita demum contraheret obligatio naturalis si esset tale peculium perfectum quod inspectis principijs iuris gentium non quereret patri. alias secus: quia rei sue non persistit emptio: ut l. rei sue. j. de contrah. emp. et ibi textus. hoc exprimit dum dicit nulla obligatio: et sic nec civilis nec naturalis. probatur etiam ex his que dicta sunt. §. Item quod emerit re pro parte que non esset peculij civilis aut obligatio non contrahit: ut dicta l. i. in si. j. de contrah. emp. et hac l. **C** Si non filius emit a patre re ipsius patris: hic est advertendum de qua pecunia soluit patrem: et si quod soluat de pecunia filij castrensium vel quasi castrensium peculij vel aduentitium: cuius pater non habet usufructum stat quod valet emptio: ut. d. l. i. in si. de contrah. emp. Si non soluit de pecunia aduentitiam cuius pater habet usufructum vel de pecunia peculij perfecti que inspecto iure gentium patri non quereret: tunc contrahit obligatio naturalis: quia solum ius civile est impedimento: ut hac l. non civilis obligatio: ut. d. l. i. in fin. de contrah. emp. et hic. si non soluit de pecunia pro parte patris seu peculij perfecti que ad patrem spectaret et de iure gentium tunc respectu ipsius filij et patris non contrahitur obligatio: etiam naturalis: ut. j. de in die adiect. l. si venditor. §. si pupillus. et. §. aliter atque. ubi dicitur quod pro emptioem factam a pupillo receditur a priori emptio: quia pupillus obligatur saltem naturaliter: secus si emat filius vel suus proprius: quia illa emptio est nulla. et sic patet quod nec obligatio naturalis tenet: nec alique contractus contrahitur. **C** Posses tu dicere imo debemus dicere obligationem naturalem esse contractam ab ipso initio antequam perveniat ad solutionem: et solutio postea secuta nullam esse cum soluerit nummos ipsius accipientis Ad hoc respondetur quod istud procederet in homine sui iuris. secus in homine posito in parte alterius: